



MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E CIDADANIA AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE COORDENAÇÃO DO SISNAMA

CONTATOS DOS ÓRGÃOS ESTADUAIS DE MEIO AMBIENTE

Publicado em 27/072016

ACRE

Atualizado em 18/07/2016

Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA

Secretário: Carlos Edegard de Deus

e-mail: carlos.edegard@ac.gov.br e sema@ac.gov.br

site: <http://www.sema.ac.gov.br/>

End: Rua Benjamim Constant nº 856 – Centro

CEP: 69.900-062 -Rio Branco/AC

Tel: (68) 3223-2760 / 3224-7129 / 3224-3990 / 3224-8786

Fax: (68) 3223-2760

Instituto de Meio Ambiente do Acre – IMAC

Diretor Presidente: Paulo Roberto Viana de Araújo

e-mail: gabinete.imac@ac.gov.br e paulo.roberto@ac.gov.br

site: www.imac.gov.br

End: Rua Rui Barbosa nº 135 – Bairro Centro

CEP: 69.900-084 - Rio Branco/AC

Tel: (68) 3224-5694 / 3223-6716 / 3223-7570

Fax: (68) 3224-5497

ALAGOAS

Atualizado em 20/07/2016

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMARH

Secretário: Cláudio Alexandre Ayres da Costa

e-mail: semarh@semarh.al.gov.br

site: www.semarh.al.gov.br

End: Avenida General Luis de França Albuquerque S/N

Bairro: Jacarecica

CEP: 57.038-640 Maceió/AL

Tel: (82) 3315-2639 / 3315-2684 / 3315-2680

Fax: (82) 3315-2639

Instituto do Meio Ambiente – IMA

Diretor Presidente: Gustavo Ressureição Lopes

e-mail: gustavorlopes@gmail.com

site: www.ima.al.gov.br

End: Av. Major Cícero de Góes Monteiro nº 2197 – Bairro Mutange

CEP: 57.017-515 Maceió/AL

Tel: (82) 3315-1737 / 3315-1738 / 3315-1778

AMAPÁ

Atualizado em 28/03/2016

Secretaria de Meio Ambiente – SEMA

Secretário: Marcelo Ivan Pantoja Creão

e-mail: gabinete.sema.ap@gmail.com / marcelo_creao@yahoo.com.br

site: www.sema.ap.gov.br

End: Av. Mendonça Furtado nº 53 – Bairro Centro

CEP: 68.900-060 Macapá/AP

Tel: (96) 4009-9474 / 4009- 9450

Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá – IEPA

Diretor Presidente: Wagner Jose Pinheiro Costa

e-mail: wagner.costa@iepa.ap.gov.br

site: www.iepa.ap.gov.br

End: Av. Feliciano Coelho nº 1509 – Bairro Trem

CEP: 78.901-025 Macapá/AP

Tel: (96) 3212-5342, 3212-5341/209

Fax: (96) 3212-5341

Instituto do Meio Ambiente e de Ordenamento Territorial do estado do Amapá – IMAP

Diretor Presidente: Luiz Henrique Costa

e-mail: dipre.imap@gmail.com

End: Av. Padre Júlio Maria Lombard nº 2537 – Bairro Santa Rita

CEP: 68.901-283 Macapá/AP

Tel: (96) 3223-8886 / 3223-9855

Fax: (96) 3223-3889

Instituto Estadual de Florestas do Amapá - IEF

Diretor Presidente: Marcos Silva Tenório

e-mail: marcossilvatenorio@gmail.com

site: <http://www.ief.ap.gov.br/>

End: Av. Procópio Rola, nº 675 – Bairro Central

CEP: 68.900-081 – Macapá/AP

Tel: (96) 3131-2651 / 3131-2650

AMAZONAS

Atualizado em 18/07/2016

Secretaria de Estado do Meio Ambiente- SEMA

Secretário: Antônio Ademir Strotski

e-mail: gabinete@seima.am.gov.br strotski@sema.am.gov.br

site: www.meioambiente.am.gov.br

End: Rua Mário Ypiranga Monteiro nº 3280 – Bairro Parque 10 de Novembro

CEP: 69.050-030 Manaus/AM

Tel: (92) 3642-4724 / 3236-4145 / 3659-1822

Fax: (92) 3659-1821

Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas – IPAAM

Diretora Presidente: Ana Eunice Aleixo

e-mail: gabinete@ipaam.am.gov.br

site: www.ipaam.am.gov.br

End: Av. Mário Ypiranga Monteiro nº3280 – Bairro Parque 10 de Novembro

CEP: 69.050-030 Manaus/AM

Tel: (92) 2123-6760 e (92) 2123-6700

Fax: (92) 2123-6756

BAHIA

Atualizado em 18/07/2016

Secretaria do Meio Ambiente – SEMA

Secretário: Eugênio Spengler

e-mail: secretario.sema@sema.ba.gov.br

site: <http://www.meioambiente.ba.gov.br/>

End: Av. Luís Viana Filho, 3ª Avenida nº 390 Plataforma IV – Ala Norte, 4º andar – Centro Administrativo da Bahia

CEP: 41.745-005 Salvador/BA

Tel: (71) 3115-3804 / 3115-9802 / 3115-3807

Fax: (71) 3115-3808

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA

Diretor Geral: Márcia Cristina Telles de Araújo Lima

e-mail: marcia.telles@inema.ba.gov.br

site: www.inema.ba.gov.br

End: CAB:Avenida Luís Viana Filho, 6ª Avenida, nº 600 - CAB - CEP 41.745-900 - Salvador/BA

CEP: 41.745-007 Salvador/BA

Tel: (71) 3118-4257 / 3118-4258 / 3118-4214 / 3118-4211 / 3118 - 4212

Fax: (71) 3118-4210

CEARÁ

Atualizado em 18/07/2016

Secretaria do Meio Ambiente - SEMA

Secretário Titular: Artur José Vieira Bruno

e-mail: sexec@sema.ce.gov.br / artur.bruno@sema.ce.gov.br

site: www.sema.ce.gov.br

End: Avenida Pontes Vieira nº 2666 – Bairro Dionísio Torres

CEP: 60.130-241 Fortaleza/CE

Tel: (85) 3101-1233 / 3101-1234

Fax: (85) 3101-1233

Superintendência Estadual do Meio Ambiente – SEMACE

Superintendente: José Ricardo Araújo Lima

e-mail: ricardo.araujo@semace.ce.gov.br

site: www.semace.ce.gov.br

End: Rua Jaime Benévolo nº 1400 – Bairro Fátima

CEP: 60.050-081 Fortaleza/CE

Tel: (85) 3101-5521 / (85) 3101-5517

Fax: (85) 3101-5541

DISTRITO FEDERAL

Atualizado em 18/07/2016

Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA

Secretário: André Rodolfo de Lima
Email: gab@sema.df.gov.br
Site: <http://www.sema.df.gov.br/>
End: SEPN Quadra 511 Bloco C Edifício Bittar, 4º andar
CEP: 70.750-543 Brasília/DF
Tel: (61) 3214-5602 / 3214-5620

Instituto Brasília Ambiental – IBRAM

Presidente: Jane Maria Vilas Bôas
e-mail: presidencia@ibram.df.gov.br
site: <http://www.ibram.df.gov.br/>
End: SEPN Quadra 511 Bloco C Edifício Bittar, 1º andar
CEP: 70.750-543 - Brasília/DF
Tel: (61) 3214-5601 / 3214-5613

ESPIRÍTO SANTO

Atualizado em 18/07/2016

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEAMA

Secretário: Aladim Fernando Cerqueira
e-mail: gabinete@seama.es.gov.br
site: <http://www.meioambiente.es.gov.br/>
End: BR 262 Km 0 Pátio Porto Velho S/N – Bairro Jardim América
CEP: 29.140-130 Cariacica/ES
Tel: (27) 3636-2603 / 3636-2607

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – IEMA

Diretora Presidente: Andreia Pereira Carvalho
e-mail: gabinete@iema.es.gov.br
site: <http://www.meioambiente.es.gov.br/>
End: BR 262 Km 0 Pátio Porto Velho S/N – Bairro Jardim América
CEP: 29.140-500 Cariacica/ES
Tel: (27) 3636-2608

GOIÁS

Atualizado em 18/07/2016

Secretaria de Meio Ambiente Recursos Hídricos, Infraestrutura, Cidades e Assuntos Metropolitanos – SECIMA

Secretário: Vilmar da Silva Rocha
e-mail: gabinete.secima@gmail.com
End: Rua 82 S/N Praça Cívica, Palácio Pedro Ludóvico Teixeira 2º andar – Bairro Centro
CEP: 74.015-908 Goiânia/GO
Tel: (62) 3201-5271 / 3201-5272 / 3201-5283

MARANHÃO

Atualizado em 27/07/2016

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais do Maranhão – SEMA

Secretário: Marcelo de Araújo Costa Coelho

e-mail: gabinete@sema.ma.gov.br

site: <http://www.sema.ma.gov.br/>

End: Avenida dos Holandeses, nº 4, Quadra 6, Ed. Manhattan
Bairro Calhau – CEP 75.071-380 - São Luís/MA

Tel: (98) 3194-8900

Fax: (98) 3194-8911

MATO GROSSO

Atualizado em 18/07/2016

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - SEMA

Secretário: Carlos Henrique Bagueta Fávoro

E-mail: chefiadegabinete@sema.mt.gov.br

Site: <http://www.sema.mt.gov.br/>

End: Centro Político Administrativo - Palácio Paiaguás - Rua C - Cuiabá - Mato Grosso
CEP: 78.049-913

Tel: (65) 3613-7399 / 3613 - 7326 / 3613-7200

MATO GROSSO DO SUL

Atualizado em 20/07/2016

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico–SEMADE

Secretário: Jaime Elias Verruck

e-mail: gabinete@semade.ms.gov.br

site: <http://www.semade.ms.gov.br/>

End: Rua Desembargador José Nunes da Cunha, Parque dos Poderes Bloco 03
CEP: 79.031-310 Campo Grande/MS

Tel: (67) 3318-4043 / 3318-4053 / 3318-4100

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL

Presidente: Jaime Elias Verruck

e-mail: gabinete@semade.ms.gov.br

site: <http://www.imasul.ms.gov.br/>

End: Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, quadra 03, s/n
CEP: 79.031-901 Campo Grande/MS

Tel: (67) 3318-4043 / 3318-4053 / 3318-4100

Fax: (67) 3318-4056

MINAS GERAIS

Atualizado em 19/07/2016

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD

Secretário: Jairo José Isaac

e-mail: secretario.semad@meioambiente.mg.gov.br e
gabinete.semad@meioambiente.mg.gov.br

site: <http://www.meioambiente.mg.gov.br/>

End: Cidade Administrativa do Estado de Minas Gerais Rodovia Prefeito Américo Gianetti S/N,
Prédio Minas 2º andar – Bairro Serra Verde

CEP: 31.630-900 Belo Horizonte/MG

Tel: (31) 3915-1905 1897 1898

Fax: (31) 3915-1917

Fundação Estadual de Meio Ambiente – FEAM

Presidente: Diogo Soares de Melo Franco

e-mail: presidenciafeam@meioambiente.mg.gov.br

site: <http://www.feam.br/>

End: Cidade Administrativa do Estado de Minas Gerais Rodovia Prefeito Américo Gianetti S/N,
Prédio Minas 1º andar – Bairro Serra Verde

CEP: 31.630-900 Belo Horizonte/MG

Tel: (31) 3915-1244 1217

PARÁ

Atualizado em 18/07/2016

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Secretário: Luiz Fernandes Rocha

e-mail: gabinetesemaspa2@gmail.com

site: <http://www.sema.pa.gov.br/>

End: Travessa LomasValentinas nº 2717 – Bairro do Marco

CEP: 66.095-677 Belém/PA

Tel: (91) 3184-3318 / 3184-3319 / 3183-3398

PARAÍBA

Atualizado em 20/07/2016

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia – SERHMACT

Secretário: João Azevedo Lins Filho

e-mail: gabinete@serhmact.pb.gov.br e jazevedo@serhmact.pb.gov.br

site: <http://paraiba.pb.gov.br/>

End: Av. Duarte da Silveira, 0 (Prédio do DER) - Centro

CEP: 58.013-280 João Pessoa/PB

Tel: (83) 3218-4371 / (83) 3218-4373

Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA

Superintendente: João Vicente Machado Sobrinho

e-mail: joaovicente.sudema@gmail.com e joaovicente@sudema.pb.gov.br

site: <http://www.paraiba.pb.gov.br/>

End: Av. Monsenhor Walfredo Leal nº 181 – Bairro Tambiá

CEP: 58.020-540 João Pessoa/PB

Tel: (83) 3218-5602 e (83) 3218-5581

Fax: (83) 3218-5580

PARANÁ

Atualizado em 19/07/2016

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMA

Secretário: Antônio Carlos Bonetti

e-mail: sema@pr.gov.br e marcirenno@sema.pr.gov.br

site: <http://www.meioambiente.pr.gov.br/>

End: Rua Desembargador Motta nº 3384 – Bairro Mercês

CEP: 80.430-200 Curitiba/PR

Tel: (41) 3304-7000 / 3304-7700 / 3304-7852

Instituto Ambiental do Paraná – IAP

Diretor Presidente: Luiz Tarcízio Mossato Pinto

e-mail: tarciziomossato@iap.pr.gov.br

site: <http://www.iap.pr.gov.br/>

End: Rua Engenheiros Rebouças nº 1206

CEP: 80.215-100

Tel: (41) 3213-3862 / 3213-3868 / 3213-3859

Fax: (41) 3333-6841

PERNAMBUCO

Atualizado em 19/07/2016

Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Secretário: Sérgio Luis de Carvalho Xavier

e-mail: rosemere.bezerra@semas.pe.gov.br

site: www.semas.pe.gov.br

End: Av. Conselheiro Rosa e Silva nº 1339 – Bairro Jaqueira

CEP 52.050-020 Recife / Pernambuco

Tel: (81) 3184-7935 / 3184-7924 / 3184-7922

Agência Estadual de Meio Ambiente – CPRH

Diretora Presidente: Simone Nascimento de Souza

e-mail: simonensouza@cprh.pe.gov.br e victor.aracaty@cprh.pe.gov.br

site: www.cprh.pe.gov.br

End: Rua Santana nº 367, Casa Forte

CEP: 52.060-460 Recife/PE

Tel: (81) 3182-8802 / 3182-8937

PIAUÍ

Atualizado em 19/07/2016

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

Secretário: Luiz Henrique Sousa de Carvalho

e-mail: secsemar@semar.pi.gov.br / luizhenrique@hotmail.com /

gabinetesemar2015@outlook.com

site: www.semar.pi.gov.br

End: Rua 13 de maio nº 307 Centro / Norte 5º andar

CEP: 64.001-150 Teresina/PI

Tel: (86) 3216-2033 / 3216-2038

RIO DE JANEIRO

Atualizado em 19/07/2016

Secretaria de Estado do Ambiente – SEA

Secretário: André Gustavo Pereira Corrêa da Silva

e-mail: andrecorrea@andrecorrea.com.br

site: www.sea.rj.gov.br

End: Av. Venezuela nº 110, 5º andar - Centro

CEP: 20.081-312 Rio de Janeiro/RJ

Tel: (21) 2332-5620 / 2332-5622

Fax: (21) 2332-5620 / 2332-5621

Instituto Estadual do Ambiente – INEA

Presidente: Marcus de Almeida Lima

e-mail: presidencia@inea.rj.gov.br

site: www.inea.rj.gov.br

End: Av. Venezuela nº 110, 2º andar – Centro

CEP: 20.081-312 Rio de Janeiro/RJ

Tel: (21) 2332-4640 / 2332-4638

RIO GRANDE DO NORTE

Atualizado em 19/07/2016

Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH

Secretário: José Mairton Figueiredo de França

e-mail: semarh@rn.gov.br

site: www.semarh.rn.gov.br

End: Av. Dona Maria Câmara, nº 1884 – Bairro Capim Macio

CEP: 59.082-430 Natal/RN

Tel: (84) 3232-2420 / 3232-2410

Fax: (84) 3232-2411

Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente – IDEMA

Diretor Geral: Rondinelle Silva Oliveira

e-mail: idema-atendimento@rn.gov.br

site: www.idema.rn.gov.br

End: Av. Almirante Alexandrino de Alencar, 1701 S/N – Tirol – Natal/RN

CEP: 59015-350

Tel: (84) 3212-1063 / 3232-2110 / 3232-2118 / 3232-2111 /

Fax: (84) 3232-1970

RIO GRANDE DO SUL

Atualizado em 28/03/2016

Secretaria Estadual do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável SEMA

Secretária: Ana Maria Pellini

e-mail: sema@sema.rs.gov.br

site: www.sema.rs.gov.br

End: Avenida Borges de Medeiros nº 261, 14º andar, Gabinete – Centro

CEP: 90.020-021 - Porto Alegre/RS

Tel: (51) 3288-8128 / 3288-8132

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luís Roessler – FEPAM

Diretora Presidenta: Ana Maria Pellini

e-mail: sema@sema.rs.gov.br

site: www.fepam.rs.gov.br

End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261, 6º andar, Centro

CEP: 90.020-021 - Porto Alegre/RS

Tel: (51) 3288-8128 / 3288-9490

RONDÔNIA

Atualizado em 19/07/2016

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental – SEDAM

Secretário: Vilson de Salles Machado

e-mail: gabinetesedam@gmail.com

site: www.sedam.ro.gov.br

End: Estrada do Santo Antônio nº 5323 - Bairro Triângulo

CEP: 76.805-810 Porto Velho/RO

Tel: (69) 3216-1045 / 3216-1059

RORAIMA

Atualizado em 28/03/2016

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento – SEPLAN

Secretário: Alexandre Alberto Henklain Fonseca

e-mail: gab@seplan.rr.gov.br

site: <http://www.seplan.rr.gov.br/>

End: Rua Coronel Pinto nº 267 – Centro

CEP: 69.301-150 Boa Vista/RR

Tel: (95) 3623-1263

Fax: (95) 3623-1909

Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – FEMARH

Presidente: Rogério Martins Campos

e-mail: gab.femarh@gmail.com

site: <http://www.femarh.rr.gov.br/>

End: Av. Ville Roy nº 4935 – Bairro São Pedro

CEP: 69.306-665 Boa Vista/RR

Tel: (95) 2121-9190 / 2121-9151

Fax: (95) 2121-9156

SANTA CATARINA

Atualizado em 20/07/2016

Secretaria de Desenvolvimento Sustentável - SDS

Secretário: Carlos Chiodini

e-mail: sds@sds.sc.gov.br

site: <http://www.sds.sc.gov.br/>

End: Rod. SC 401, Km 05, nº 4756, bloco 02, Ed. Office Park, 2º andar, Saco Grande II

CEP: 88.032-005 Florianópolis/SC

Tel: (48) 3665-4232 / 3665-4233 / 3665-4200

Fax: (48) 3665-4269

Fundação do Meio Ambiente – FATMA

Presidente: Alexandre Waltrick Rates

e-mail: gabinete@fatma.sc.gov.br / alwaltrick@fatma.sc.gov.br

site: <http://www.fatma.sc.gov.br/>

End: Rua Felipe Schmidt nº 485 – Centro

CEP: 88.010-001 Florianópolis/SC

Tel: (48) 3665-4170 e (48) 3665-4174

SÃO PAULO

Atualizado em 19/07/2016

Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Secretário: Ricardo Salles

e-mail: gabinete.ambiente@sp.gov.br

site: www.ambiente.sp.gov.br

End: Av. Professor Frederico Hermann Júnior nº 345 Prédio 1, 5º andar – Bairro Alto de Pinheiros

CEP: 05.459-900 São Paulo/SP

Tel: (11) 3133-3154 / 3133-3181

Fax: (11) 3133-3177

Companhia Ambiental do Estado – CETESB

Diretor Presidente: Otávio Okano

e-mail: presidencia_cetesb@sp.gov.br

site: <http://www.cetesb.sp.gov.br/>

End: Av. Professor Frederico Hermann Júnior nº 345 Prédio 1, 9º andar – Bairro Alto de Pinheiros

CEP: 05-459-900 São Paulo/SP

Tel: (11) 3133-3087 / 3133-3085

Fax: (11) 3133-3083

SERGIPE

Atualizado em 19/07/2016

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMARH

Secretário: Olivier Ferreira das Chagas

e-mail: olivier.chagas@governo.se.gov.br

site: <http://www.semarh.se.gov.br/>

End: Av. Heráclito Rollemberg nº 4444 – Bairro Distrito Industrial de Aracaju

CEP: 49.030-640 Aracaju/SE

Tel: (79) 3179-7337 / 3179-7300

Fax: (79) 3179-7305 / 3179-7304

Administração Estadual do Meio Ambiente – ADEMA

Diretor Presidente: José Almeida Lima

e-mail: almeida.lima@governo.se.gov.br

site: <http://www.adema.se.gov.br/>

End: Rua Dr. Leonardo Leite nº 945 – Bairro 13 de julho

CEP: 49.020-150 Aracaju/SE

Tel: 3198-7191 3198-7150

TOCANTINS

Atualizado em 19/07/2016

Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMADES

Secretária: Luzimeire Ribeiro de Moura Carreira

e-mail: chefiagabinete@semades.to.gov.br e gabinete@semades.to.gov.br

site: <http://semarh.to.gov.br/>

End: Esplanada das Secretarias, Praça dos Girassóis, Av. NS-01 (Prédio ao lado da Secretaria da Fazenda)

CEP: 77.001-002 Palmas/TO

Tel: (63) 3218-2180 / 3218-2174

Fax: (63) 3218-2174

Instituto Natureza do Tocantins – NATURATINS

Presidente: Herbert Brito Barros

e-mail: presidencia@naturantins.to.gov.br

site: <http://www.nurantins.to.gov.br/>

End: 302 Norte lote 03 Alameda 01, Plano Diretor Norte

CEP: 77.006-336 Palmas/TO

Tel: (63) 3218-2601 / 3218-2603

Fax: (63) 3218-2690